II. Haec sunt nequitiae arma proposita, adversus quæ ire ⁴ provocamur, ut assertionis adversæ propaletur impietas; non quidem, ut diximus, nostro ingenio, sed gratia Dri adjuvante semper pios conatus. Tu modo, quæso ne squallido sermone fatigeris, sed rerum intenta virtutibus, da calculum veritati. Hoc autem non ut librum ⁵ scribimus, sed quasi cum præsente adversario certis disputationibus dimicamus. Et imprimis contra hoc quod dicunt, Erat quando non erat, occurrentum est, quod semper fuerit; et opponendum de Evangelio testimonium, dicente Joanne, *In principio erat Verbum* (*Joh. i, 1*). Sicut enim Christus Dei sapientia et Dei virtus est, ita et Dei Verbum est. Cum ergo ait, *In principio erat Verbum*, quomodo Ariana impietas dicit, Erat quando non erat? *In principio*, inquit, *erat Verbum*; non dixit, *In principio factum est Verbum*: et utique quod in principio erat, semper fuisse credendum est. Si enim, ut putat impietas, factura est filius; sine dubio Scriptura divina hoc ipsum quod factum est principio prodidisset, ex illa utique institutione, qua et Moyses locutus est ⁶ dicendo: *In principio fecit Deus celum et terram*. Si enim et filius Dei factura esset, dixisset Joannes, *In principio factum est Verbum*. Sed prævidens evangelista, magis autem Spiritus sanctus per evangelistam, futuros impiementis homines, qui dicereant de filio, Erat quando non erat, ideo sic cœpit: *In principio erat Verbum*; nihil enim illo anterior est, qui invenitur ante principiu. Scripturæ divinæ ob hoc editæ sunt, ut secundum illarum sensum nostram fidem dirigamus, non ut nostros sensus illarum sacris dictiōnibus inseramus. Viderit, si sunt quædam capitula, quæ sui obscuritate dare putantur occasionem ambiguitatis; certe in hoc capitulo nulla ambiguitatis

¹ Al. *Commentabilem*.

² *Prolatum*.

³ *Etsi creatus est*.

A occasio est. Non licet interpreti aliter sentire, quam scriptum est; nec opus est, ut nunc nostros sensus ingeramus: sufficit ad plenam percipiendæ fidei notitiam, ut divina verba recitemus. *In principio*, inquit, *erat Verbum*. Numquid aliqua hic est opinio temporis, numquid aliqua suspicio sacerdorum, vel aliquod intervallum puncti aut momenti alicujus, ut dicere audeas, Erat quando non erat?

III. *In principio erat Verbum*; et ne forte verbum intelligas, quod est loquentis officium, sequitur, et *Verbum erat apud Deum*: non dixit, *et verbum quod locutus est Deus*, sed, *et erat Verbum apud Deum*: ipse postremo interpretatus est, quid sit Verbum, dicens, *et Deus erat Verbum*. Si *in principio erat Verbum*, et hoc ipsum *Verbum apud Deum erat*, et *Deus erat Verbum*, confusa est impietatis intentio. Probatur enim de capitulo hoc, Christum filium Dei et semper fuisse, et semper inseparabilem a Patre, et semper Deum. Sicut enim sine initio est, cum dicitur, *In principio erat*, sic et cum dicitur, *apud Deum erat*, inseparabilitas ejus a Patre sine initio declaratur. Sed et cum hoc Verbum Deus esse definitur, non est ambiguum, quod sine initio Deus creditur. Hoc enim quod præmisit dicens, *In principio*, ad omnia referendum est, id est, *In principio erat Verbum*; et cum sequitur, *et Verbum erat apud Deum*, et *Deus erat Verbum*; sine dubio, *in principio*, subaudiendum est. Denique et ipse ita concludit, dicens: *Hoc erat in principio apud Deum*; quomodo ergo *et erat quando non erat*, qui semper est? quomodo *ex nullis existentibus est*, qui semper apud Patrem est? quomodo creatura, qui semper Deus, ino et per quem universa creatura est? Sequitur enim, *Omnia per ipsum facta sunt*. Quomodo *ex nullis existentibus factus est*, per quem *omnia facta sunt*? Si enim et ipse factus est, quomodo *per ipsum omnia facta sunt*? non enim cum fieret, potest sui auctor esse, qui non fuit: atque ideo infectus credendus est, per quem *omnia facta sunt*; quia vanum est, et absurdum, ut et ipse, cum non existaret, factus per se esse dicatur.

IV. Similiter et Paulus docet Christum semper fuisse, et Deum esse, et æqualem Patri. Tunc enim vere Deus est, cum æqualis est Patri: quia nec æqualis esse dicereatur si non vere Deus haberetur. Injuria est enim veri Dei, si ei non Deus verus dicitur æqualis. Ponit itaque in Epistola sua: *Hoc enim existimate in vobis, quod in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset (constitutus), non rapinam arbitratus est, esse æqualem Dev, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (*Philip. ii, 5-7*). Si vere homo est Christus, cum formam servi accipit; vere quoque Deus est, cum in forma Dei esse perhibetur: nec alia ratione æqualem diceret, nisi in forma Dei esse verum Deum voluisse intelligi. Et qui verus Deus est, utique semper est: et qui semper est Deus, non potest dici de eo, Erat quando non erat. Sed et per

⁴ *Deprecamur*.

⁵ *Scripsimus*.

⁶ *Scribendo*.

ipsum omnia facta ait apostolus Paulus scribens: **A** Quia in ipso creata sunt omnia, sive quæ in cœlis, sive quæ in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes (Coloss. 1, 16, 17). Ergo ipse semper est, per quem et in quo omnia facta sunt. Sed et Hymnidicus cantans ait: *Omnia in sapientia fecisti* (Psal. cii, 24). Non tamen ipsam dixit factam esse sapientiam: quia et Apostolus cum dicit, et ipse est ante omnes, factum negavit. Si enim eum qui non erat, factum credi voluisse, ita posuisset, et ipse factus est ante omnes: at cum dicit et ipse est ante omnes, omnibus dedit initium, quorum anterior, immo et factor est: ipse vero sine initio est, qui ante omnes non factus, sed esse memoratur. Item Apostolus: *Unus, inquit, Deus pater, ex quo omnia, et nos in ipso: et unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (I Cor. viii, 6): et heic cum dicit per Christum esse omnia, apertissime factorem discrevit a factis, nec posse intelligi naturam facturæ in eo qui fecit omnia.

V. Sed videamus si et Moyses hoc idem docuit, quod apostoli annuntiaverunt, id est, omnia ex Deo facta esse per filium. Inter cætera, cum fabricam mundi refert, ait: *Et dixit Deus, Fiat firmamentum in medio aquæ, et sit dividens inter aquam et aquam: et factum est sic. Et fecit Deus firmamentum, et divisit Deus per medium aquæ* (Gen. I, 6). Cum dicit, *Et dixit Deus, Fiat firmamentum*, in dicente patris intelligenda persona est: cum autem dicit, *Et fecit Deus*, in faciente filii intelligenda persona est. Nam si non putas ita intelligendum, apostolica periclitabitur assertio, dicens: *Unus Deus pater, ex quo omnia et nos in ipso: et unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum*: nisi enim totam fabricam mundi per filium factam esse creditur, immo et omnia invisibilia sive et visibilia, quemadmodum in fidem recipis vocem Apostoli dicens: *Unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia, et illud quoque quod supra retulimus, quia in ipso creata sunt omnia*, nec non et illud, *Omnia in sapientia fecisti?* Sed et hoc Joannes prosecutus est: *Omnia per ipsum facta sunt: quomodo omnia, si negas de filio Dei dictum, et fecit Deus firmamentum: Et divisit Deus per medium aquæ?* Ergo et Moyses factorem inducit filium, non factum. Si enim factum sancto Spiritu revelante didicisset, inter cætera quæ facta describebat, ipsum quoque prius factum esse memorasset.

VI. Sed absolutius inferius prosequitur, ubi jam fabricati mundi incola faciens est: *Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. I, 26). Non est enim unius personæ dicere, faciamus ad imaginem et similitudinem nostram, sed neque diversæ deitatis. Nam pluralitas

horum verborum, id est faciamus, et nostram, patris et filii personas significat. Quod autem singulariter imaginem dicit, una deitas, una virtus utriusque personæ manifestatur. Si creatura est Christus, quomodo in opera Deo consors adhibetur? ad ipsum enim dicitur, faciamus. Si non est verus filius, quomodo una illi cum patre imago est? Adoptivus filius non habet imaginem adoptantis: potest quidem habere munificentiam, non autem potest imaginis habere naturam. Scio quidem esse discretiones imaginum, quas nunc exequi longum est, et non necessarium. Sed quod facit ad causam, vindico, dicens: *Hoc in loco nulla discretio est imaginis, ubi patris et filii una imago prohibetur.* Non enim dixit, Faciamus ad imagines nostras, sed, *ad imaginem nostram*. Et ne forte stupida mente, o quisquis ille es hæreticus, usurpares etiam de una persona dici potuisse faciamus, ut scilicet apud se cogitantis affectio sit, non designatio personarum; subsequitur, et fecit Deus hominem, *ad imaginem Dei fecit eum* (Ibid. 27). Quæ coram in luce posita sunt, si quis non videt, cæcus est; *Deus, inquit, fecit, ad imaginem Dei fecit.* Nonne apertissimum est, quod jam tunc Spiritus sanctus per Moysen evangelica sacramenta tractabat dicens, *Deum et Deum*, non tamen duos deos, quia una imago est patris et filii? Et, o quam prospecte omnia edita sunt! *Deum et Deum* sacra Scriptura pronuntiat, ut Sabellium excluderet defendantem patris et filii unam esse personam: et ne duos deos introduceret, inter verba quibus pluralis significatio personarum est, unam imaginem inseruit. Hoc ita esse invenies, intendens testimonio dicenti, *Faciamus hominem ad imaginem nostram.* Quid agis, impietas Ariana? Si creatura Christus est, quomodo creaturæ et creatori una imago est?

VII. ¹ Sed ne iterum Arius sub occasione personarum, diversitates induceret naturarum, diversitas naturæ non admittit unius formæ communionem. Multæ sunt voces in libris Moysi, quibus redargui possint impii in filium, immo et in patrem: nam quomodo non et in patrem hæc tendit impietas, quæ profano spiritu exercetur ² in filium, cum patri admittat quod vere patris est, auferentes filio quod vere filii est: quomodo enim pater est vere, qui secundum ipsos non genuit? quomodo Christus vere filius est, quem negant vere de ipso generatum? Sed, ut dixi, multæ sunt voces in libris Moysi, quibus redargui hæc eorum possit impietas: sed quia hæc ipsa non studio librum scribentis exsequimur, sed veluti in scheda certas summas quasi properantes ³ delibamus, ut tuo qualitercumque videamur obediisse præcepto, cæteræ voces prætereundæ sunt, maxime quia in divinis vocibus non numerus testimoniorum, sed auctoritas requirendæ est; quæ idonea est etiam si una voce proferatur. Sufficit interim de hoc uno capitulo Moysen concordasse cum Evan-

¹ Forte, ait.

² Hæc periodus superius in Faustino collocat hoc in loco Personam.

³ Et in filium.

⁴ Delibamus, vel delineamus.

geliis et apostolis. *Deum et Deum prædicat Moyses*: A sicut superius testimonium loquimur de Genesi, ita et Joannes Deum et Deum annuntiavit dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1)*. Nemo dixit duos deos, licet Deum et Deum diceret: nemo non unam imaginem patris et filii annuntiavit, et ideo unum Deum novit dicere in confessione fides catholica: non tamen ut per confessionem ¹ unius Dei filius negetur esse quod Deus est: quia sicut pater Deus est, ita et filius Deus est: nam si non sicut pater Deus est, ita et filius Deus; quomodo illis una imago est secundum Moysem? vel quomodo secundum Paulum, in forma Dei Christus est æqualis existens Deo?

VIII. Sed et Joannes cum Verbum Deum asserit in principio apud Deum esse, non extra Deum esse; B per hanc Verbi Dei a Deo inseparabilitatem idem mihi videtur significare, quod in significantia imaginis et formæ est. Nam si per unam imaginem eamdemque formam, patris et filii inseparabilitas ostenditur, cur non cum Joannes Dei et Dei inseparabilitatem annuntiat per hoc quod ait, *et Verbum erat apud Deum, et hoc erat in principio apud Deum*, unam imaginem eamdemque formam patris et filii significasse credatur? Plane hic sensus videatur ambiguus, si non idem evangelista hoc ipsum paululum infra apertius prosecutus est dicens, *et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre (Ibid. 14)*: sicut una imago, eademque forma, ita et gloria non alia est filii, quam quæ patris est. Interea qui Christum de adoptione filium dicis, quomodo C intelligis gloriam ejus quasi unigeniti a patre? Quod si plures esse Dei filios, de adoptione prosteris: quod si et Christus adoptivus est, quomodo unigenitus a patre est, cum non sit unigenitas existentibus quoque aliis per adoptionem filiis? Quod si vere unigenitus a patre est ideo quia ipse solus de ipso vero patre generatur, quomodo adoptivus asseritur, cum adoptivus inter plures adoptivos proprietatem unigeniti a patre habere non possit? Sed etsi adoptivi sunt, de nullo tamen eorum dictum est, *et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre*. Sed de Christo solo dictum est, *et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre*: non ergo adoptivus est, de quo hoc dicitur, quod de adoptivis dici non potest. Et merito illi una imago cum patre est, quia ipse solus unigenitus a patre est. Quid ergo mirum, si in filii imagine patris imago signatur? Ideo et ipse Salvator dicebat, *Qui me videt, videt et patrem (Joan. xiv, 9)*: non hoc, ut Sabellius, dico quasi se ipsum patrem dicat esse, qui sit et filius. Confiteor enim patrem esse, qui genuit: filium vero esse, qui natus est. Sed cum dicit, *Qui me videt, videt et patrem*, sicut patris et filii non unam ostendit esse personam, ita unam ostendit esse deitatem; cum in patris et filii substantia nulla diversitas invenitur.

IX. Iterum in hoc quoque loco dicam, si creatura est filius, quomodo qui videt filium, videt et patrem?

¹ An loquitur?

A Nemo in visione creaturæ patrem videt: de inspectione enim creaturæ creator videri potest; pater autem non videtur nisi de inspectione filii. Si ergo Christus creatura est, et non vere filius, non potest in creaturæ visione pater videri: et quomodo ait, *Qui me videt, videt et patrem*, nisi quia vere filius de Deo patre natus est? et ideo cum videris filium, necesse est ut et patrem videris. Sive filio enim pater non est, sicut nec filius sine patre. Inde etiam subdidit, *Ego in patre, et pater in me (Ibid., 10)*: non utique per quamdam passivam confusionem; sed quia consequens est ut ubi pater est, illuc esse cognoscatur et filius; et ubi filius est, illuc etiam patrem extare cognoscas. Est et alias sensus dicti istius, *Qui me videt, videt et patrem*: non qui corporis oculis in corpore vidisset Jesum, vidisse patrem refertur; alioquin absurdum est increpatio Domini ad Philippum dicentis, *Tanto tempore vobiscum sum, et non me nosti, Philippe (Ibid., 9)*? secundum corpus enim non solum Philippus videbat Jesum, sed et omnes Iudei qui ei adversabantur: nec tamen per hoc quod videbant secundum corpus Jesum, patrem quoque vidisse credendi sunt. Quid ergo est, *Qui me videt, videt et patrem*? intende cordis aciem, et vide secundum fiduci spiritualis obtutus, Christum filium Dei non creaturam esse, sed creatorem: intende eum vere esse Deum sine initio sempiternum; et secundum hoc, quod Deus, invisibilis, inestimabilis, incorruptibilis, indemutabilis, et per omnia talem, qualis est et pater ejus qui eum genuit: et ita videns filium, patrem quoque te vidisse non dubium est.

X. Hoc sensu accipe et illud quod ait, *Ego in patre, et pater in me*. Pater cum sit perfectus, perfectum filium genuit; et cum sit invisibilis, incomprehensibilis, inestimabilis Deus et verum lumen; et filius talis natus est, qualis est ille qui eum genuit: et ideo ait, *Ego in patre, et pater in me*: cum enim omnia que sunt paternæ virtutis et deitatis habeantur in filio, pater in filio est, et filius in patre: et ideo præmisit; *Si me sciretis, et patrem meum sciretis (Ibid., 7)*; et hic ostenditur quod eadem sit patris et filii substantia, eo quod sit una utriusque cognitio. Sed creaturæ et creatoris non est una cognitio, quia non est una substantia. Patris autem et filii una cognitio est; ergo non est filius creatura, sed creator est, sicut et pater creator est: et Deus est, sicut et pater, non tamen per hæc duos deos dicimus. Hic est ubi, impie heretice, diabolico furore quasi in stultitiam istius confessionis inardescis, cum Deum et Deum audis, nec tamen duos deos dicimus. Inflatus enim de littera sæculari, in hac quæstione insanabiliter ægrotas; et putas te debere constringere, ut duos deos dicamus, cum Deum et Deum confitemur. Noli infelix adversus Christum Dominum totius creaturæ, Aristoteli artificiosa argumenta colligere, qui te Christianum qualitercumque prosteris, nec adversus piam confessionem inenarrabilis de Deo sacramenti et calcio calumnias.

¹ Unus Deus filius.

quasi ex disciplina terrenæ suppeditationis¹ circumscriptor advenias. Inspice potius divinos libros, et de divina fide divinis utere sermonibus. Legisti utique, *Et in lumine tuo videbimus lumen* (*Psal. xxxv, 10*). Quæ hic distantia luminis a lumine est? posuisset enim et distantiam, si fuisset, ne quis lumina a lumine nullam distantiam crederet: quod si nulla distantia est, non ergo duo lumina, sed unum lumen est, cum in lumine patris, filii lumen agnoscatur. Hoc lumen est de quo et Daniel loquitur dicens, *Et lumen cum ipso est* (*Dan. ii, 22*): non enim de aliqua creatura hoc dicitur, sed de splendore spissus Dei existentis sempiterni luminis. Si pater sempiternum lumen est, sine dubio et filius lumen est sempiternum. Si vero negatur filius Dei lumen esse sempiternum, quomodo in patris sempiterno lumine lumen filii, quod non est sempiternum, videtur? Sed in laudibus Dei non est hæc falsa dictio sanctorum: *Et in lumine tuo videbimus lumen*. Ergo et filii lumen sempiternum est, quod non distat a patris lumine sempiterno; et ideo licet lumen sit filius, et pater lumen sit; unum tamen patris et filii lumen est, quia in patre et filio nulla discrecio est, nulla separatio laminis est, quomodo nec imaginis secundum Moysen, nec formæ secundum apostolum Paulum.

XI. Sacramentum autem inseparabilis unitatis secundum hoc, quod uterque, id est, pater et filius æqualiter et indivise, neque secundum portionem, Deus unus: et pluralitatis secundum hoc, quod unus pater est, et unus filius. Etiam de hoc capitulo manifestatur quod legimus in Evangelio, ipso Salvatore dicente, *Ego et pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Sumus enim pluralitatem significat personarum, quia hic pater, et hic filius: *Unum autem unam eamdemque in patre et filio substantiam deitatemque consignat*, ut vera pater et filius unus Deus sit; cum ambo, id est, pater et filius unum sunt secundum deitatem, non unius secundum personas. *Ego et pater unum sumus*: hac una voce et Sabellius excluditur, et Arius² consulatur. Sabellius enim ipsum dicit patrem, qui sit et filius, hoc modo, tamquam si unus habeat duo nomina, et interpretatur *unum* ideo dictum, ut unius personæ singularitas crederetur. Contra vero Arius respiciens ad hoc quod ait, *sumus*, in hoc sermone, pluralitatem intelligens, introduxit impiam pluralitatem deorum, credens unum sempiternum Deum, et alium qui esse cœperit Deus; unum omnipotentem, et alium qui non sit omnipotens. Sed, o cæcitas in utrisque! habent ante oculos quod pie videant, et incauti offensionibus impie litigare contendunt: saltēt commoden sibi sensus suos, et piæ fideli perspicient veritatem. Sabellius admiratione virtutum quas Christus operabatur, Christum Deum verum esse credit, et non qui aliando cœperit, sed qui semper fuerit, et possit omnia: credit hoc

A Arins, et non blasphemet in Christum, quem filium constitutur. Item Arius negat Christum esse patrem: neget hoc et Sabellius, et pie credit, quod Christus vere Dens est, non existens pater, sed filius. Adhuc apertius dicam. Sabellius vincat Arium, quod Christus verus Deus est; et Arius vincat Sabellium, quod Christus sub confessione veri Dei verus et filius est: et mihi catholico ambo vicerunt, immo et mecum ambo vincunt impietatis errorem, cum mecum intellexerint sacræ fidei veritatem, quæ et plurimatatem personarum intelligit, et unitatem deitatis in hac pronuntiatione Domini dicentes, *Ego et pater unum sumus*. Sed hanc divinam pronuntiationem, et hanc piam divinæ pronuntiationis intelligentiam Arii sectatores cum querunt subvertere, alio modo B interpretantur, et dicunt, unum sunt quidem, sed non substantia, non deitate, non potestate, sed voluntate: id est, quia unam eamdemque habeant voluntatem, ideo ait, *Ego et pater unum sumus*. Dicite, ³ o impilissimi, substantivum Verbum Dei est; et qui lingua sermonem dedit, nescit loqui, et ignoravit altum sensum vestrum propriis et competenteribus sermonibus explicare, et inefficax fuit dicere, *Ego et pater unum sumus*, si tamen hoc in loco unitatem voluntatis, et non substantię ac deitatis volebat intelligi.

XII. Sed nunc, quæso, Regina, memineris quæ capitula ex persona hæreticorum scribere dignata es. Ipsi hæretici alunt, *Qui me misit pater, ipse mihi præceptum dedit, quid dicam et quid loquar* (*Joan. xii, 49*): et *Descendit de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, patris* (*Joan. vi, 38*). Hoc artificium hæreticorum est, ut alibi negent, quod alibi consistunt: ut cum se vident præsentium questionum absolutionibus vehementer astringi, serpentinolubrico semper elidunt. Certe dicitis, o hæretici, præceptum dedisse alio patrem, quid dicat, quid loquatur: et quomodo quasi nesciat loqui, vos verba ejus emendatis, immo jam patris; quia filius quod dicit, quod loquatur, secundum præceptum quod dedit ei pater, et dicit et loquitur. Jamne intelligitis, quia cum profano spiritu adversus filii deitatem exercere contenditis vestram amenitatem, etiam in patrem prorumpitis insanientes? Clamat filius, *Ego et pater unum sumus*: et vos quas grammatici velut inefficaciam dominicæ pronuntiationis suppositi verbi demutatione supplentes emendatis, et dicitis: *Hoc quod ait, sumus, volumus* intelligendum est; ut scilicet sic dictum sit, *Ego et pater unum volumus*. Sed reclamat filius etiam contra vos dicens illa, quæ dixit ad vestræ impietatis participes Iudeos: *Quare loquelam meam non cognoscitis* (*Joan. viii, 43*)? Habeant locum suum parabolæ et allegoriæ et ænigmata: hoc tamen loco apertissime et plene dictum est, *Ego et pater unum sumus*: et quomodo unum sunt, alibi quoque declarat, cum dicit:

¹ Calumniantur.

² Confunditur.

³ Hæretici impii.

Credite mihi, quia ego in patre, et pater in me est (Joan. x., 38) : et ne videretur ipse de se usurpare, quod non erat; ut veritatem dictionis ostendat, præmisit dicens : *Non creditis quia ego in patre, et pater in me?* *Verba que ego loquor vobis, a me ipso non loquor: pater autem in me manens ipse loquitur, et opera que ego facio ipse facit* (Joan. xiv., 10). Sed et alibi : *Sicut docuit me pater, haec loquor: et qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei, facio semper* (Joan. viii., 28, 29). Non quia filius ignoraret quid sibi loquendum erat : quid est enim quod Dei sapientia ignoret? Sed ut duritiam indomitæ òdei tuæ ad piam divinæ unitatis intelligentiam patris quoque auctoritate molliret, ait : *Pater in me manens ipse loquitur* (Joan. xiv., 10); vel illud, *sicut docuit me pater, haec loquor* (Joan. viii., 28). Sicut autem opera filii, opera patris sunt, eo quod faciente filio, pater in ipso manens faciat: ita quod loquitur filius, pater in ipso manens loquitur non aliud, quam quod loquitur filius; quia nec filius aliud loquitur, quam quod loquitur pater in ipso manens. Eadem ergo patris et filii loqua est, sicut eadem et operatio; et ideo dicebat, *alioquin propter opera ipsa credite* (Joan. xiv., 12). Quæ utique similiiter faciebat ut pater : ut postremo vel auctoritate operum crederetur, quia filius in patre est, et pater in filio.

XIII. Hoc autem quo modo intelligendum est quod ait, *Ego in patre et pater in me*, jam supra exppositum est. Sed et nunc brevius dicam. Secundum indifferentiam substantiæ audiendum est, *Ego in patre et pater in me*. Sed et illud quod ait, *Ego et pater unum sumus*, secundum indifferentiam substantiæ unum sunt pater et filius. Nolo ergo, impie hæretice, ut indifferentiam substantiæ patris et filii adimas, et importune unitatem voluntatis interseras, quam alibi impie negas dicendo: Scriptum est, *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me patris* (Joan. vi., 38). Qui in hoc capitulo ignorans dictionis ejus sacramentum, tam impie negas patris et filii unam esse voluntatem; quomodo tibi credam, quia sinceriter confiteris, quod una eadem voluntas patris et filii significetur in hoc quod pronuntiavit Dominus dicens, *Ego et pater unum sumus?* Tu si vere credis, quod pater et filius unum sunt voluntate, non video quoniodo negare possis quia et substantia et divinitate et potestate unum sunt. Quare enim non una substantia sit, una divinitas et potestas, quibus una voluntas est? Si enim ex æquo illis voluntas est, ex æquo divinitas est. Si non ex æquo divinitas, nec ex æquo voluntas. Dei enim voluntas, et cuiuslibet, non tamen Dei, voluntas¹ pariare non potest: quia alia est vis voluntatis.

¹ *Pariare, id est, esse par.*

² *Hodie voluit, crastino nolit. Haec improvide omissa sunt in editione Oxoniensi.*

³ *Subdidit..*

⁴ *Innatum Paris. fort. Innatum habent.*

⁵ *Creaturæ.*

A tatis ejus qui Deus est, et alia vis voluntatis ejus qui Deus non est. Voluntas Dei naturaliter bona est, perfecta est, indemutabilis est, semper eadem existens, et sine initio existens, et sine fine perseverans. Voluntas vero ejus qui non est Deus, eo quod habeat initium, sicut et ipse qui non est Deus potest et nutare, potest et verti, sicut et ipse qui non est Deus: ac per hoc non vere bona, quia non naturaliter bona, nec vere perfecta, quæ potest verti et minui: ita ut quod² hodie voluit, crastino nolit, et quod hodie noluit, crastino velit.

XIV. Dicam exemplo apertius: Angelus iste qui nunc diabolus est, antequam fuerit diabolus, bonam habuit voluntatem; sed ubi factus est diabolus, proprii arbitrii agitatione amisit bonam voluntatem; B ideo scilicet, quia ex factura³ subsistit, et non naturaliter Deus est. Hoc et de omni creatura rationabili sentiendum est: etsi enim quidam eorum non declinaverunt, neque declinant a bona voluntate; tamen⁴ in natura habent posse declinare, quia creaturæ sunt, et non Deus. Hoc enim quod non declinant, ex disciplinæ perpetua observatione obtinent, non ex⁵ naturæ indemutabilis veritate. Deus autem ipse solus sine initio bonus et perfectus et inconvertibilis est sine initio, habens quoque bonam voluntatem et perfectam et inconvertibilem; non institutione, neque ex profectu observationis habet bonam et perfectam et inconvertibilem voluntatem, sed ex naturæ indemutabilis veritate, qua et bonus et perfectus et inconvertibilis Deus est. Viderit, si qua fortassis est bæresis, quæ hunc sensum respuat: tu tamen præcipue ad hoc, Ariane, consentis, qui et ipsum filium Dei quem totius creaturæ Dominum consideris,⁶ vertibilem et mutabilem dicis, quod eum a Deo factum de nihilo prædictas, non⁷ tamen de Deo vere natum. Si haec tibi sententia est, quod omnis creatura vertibilis est et mutabilis, Christum autem dicis esse creaturam: ergo et ipse, secundum te, ex conditione⁸ naturæ vertibilis et mutabilis existens, non habet inconvertibilem et indemutabilem voluntatem. Et quomodo interpretaris, quod pater et filius unum sunt voluntate? cum patris et filii, secundum te, diversæ sint voluntates et contrarie; quia scilicet una est indemutabilis et inconvertibilis, alia vero mutabilis et convertibilis, deprehenderis et detegiris, hæretice fraudulentè, quomodo conari simplices animas circumvenire et capere. Constrictus enim et coartatus testimonio dominicæ pronunciationis dicens, *Ego et pater unum sumus*, ut de hac voce qualitercumque⁹ evoles, quæ claris sermonibus in patre et filio unitatem deitatis ostendit, succubisti necessitate, non arbitrio, ad hoc ut vel¹⁰ ad monumentum in præsenti capitulo summis labiis, et ut ita

⁶ *Sicut solus.*

⁷ *Deum vertibilem.*

⁸ *Forte autem.*

⁹ *Creaturæ convertibilis.*

¹⁰ *Te voles.*

¹¹ *Ad monumentum. Forte, ad momentum.*

dixerim, superficie sola verborum, unitatem voluntatis intersetas, quo expressius et vivacius et medullitus unitatem deitatis excluderes. Tollis enim sensum, unitate substantiae, qui facile creditur ex ipsa simplicitate verborum; et interpretaris sensum, unitate voluntatis; ¹ ut quia supra dicta ratio ejus non facile apud omnes intelligitur, interim simplicem decipias audiorem, cum illud agis ne unitatem divinitatis intelligat. Nam et unitatem voluntatis in patre et filio, fides catholica sincerissime et verissime credit, non labii (tantum) sed et toto corde, quae et unitatem substantiae et divinitatis agnoscit. Sicut enim indemutabilis et inconvertibilis est substantia cum Patre Filius, ita et indemutabilis et inconvertibilis voluntatis est cum Patre Filius. Atque ideo una voluntas est Patris et Filii, sicut et una virtus et una imago, magis ² aut dixerim quod ipse Filius voluntas est Patris. Sicut enim Patris et Filii una imago cum sit secundum Moysen, tamen et ipse Filius *imago Dei invisibilis* (*Coloss. 1, 15*) scribitur ab Apostolo; ita et una voluntas cum sit Patris et Filii, (pie) definitur quod voluntas Patris est Filius. (Sicut est) Dei invisibilis imago, similiter et de virtute intellige. Fides enim catholica dicit, unam virtutem esse Patris et Filii; et tamen scribit Apostolus, *Christum Dei virtutem esse et Dei sapientiam* (*I Cor. 1, 24*). Pie ergo dictum est, quod Filius voluntas est Patris, sicut idem ipse est sapientia Dei. Et tamen si adhuc movet hic sensus, intende ad ea quae dicimus: certe Dei sapientia Christus est. Quid autem est Dei voluntas, quam Dei sapientia? non enim in Deo aliud voluntas, et aliud sapientia: in hominibus quidem potest esse voluntas, non tamen hæc ipsa sapientia; quia voluntas hominis eruditione et meditatione et profectu ad sapientiam sibi possibilem pervenit. Dei autem voluntas non eruditione, non meditatione, non profectu ad sapientiam pervenit, sed ipsa nihil indigens, naturaliter ³ substantiva sapientia est. Unde et Christus Dei sapientia existens, Dei quoque voluntas est; quia in Deo non aliud voluntas, et aliud sapientia.

CAPUT II.

De eo quod hæretici dicunt. Ex nihilo, inquiunt, Deus sibi filium fecit: si fecit eum ex nihilo, creatura est, et non filius.

1. David uno lapidis iecu Goliae frontem percutiens magni corporis forte stravit inimicum (*I Reg. xvii, 50*). Sed nostræ non est virtutis de uno lapide vincere; duplice, ut opinor, ex causa: quia nec nos tales vires habemus, quales habuit et David; et isti nimis frontem præserunt ⁴ impudentia impietatibus obdurata: unde jam licet multos lapides non in

A vacuum miserimus, tamen adhuc in Dei gratia repetendnm nobis est, et impudens ⁵ eorum frons illa quæ est sine signo Domini, crebris testimoniorum lapidibus elidenda est; ut, et si non caro eorum effundit cruentem, multis ⁶ effossa vulneribus tamen vel ⁷ pudor suffusione sanguinis erubescat, si etiam ⁸ ex iis quæ illorum esse scripseras, opprimantur. Hæc verba hæreticorum ait esse. Ex nihilo, inquiunt, Deus sibi filium fecit. Si fecit eum ex nihilo, ⁹ creatura est, et non filius. Et quid est, quod filium dicis, quem creaturam esse confirmas, cum dicis eum factum ex nihilo esse? non ergo potes et filium eum dicere et creaturam: filius enim ex nativitate consistit, creatura vero ex factura. Quid tibi contraria profiteris? unum elige de duabus: dic aut filium vere filium, aut creaturam vere creaturam. Si ita filium dicis, ut vere filium dicas, negasti eum esse creaturam. Et quomodo de nihilo factum eum esse dicis, quem vere filium consideris? Si autem dicis eum vere esse creaturam, cur eum filium nominas, cum in eo istius nominis abneges veritatem?

II. Sed (de) vivis lapidibus divinae vocis percutiamus frontis ejus impudentiam. Tu dicis eum esse creaturam: ego dico eum esse filium: quis inter nos de professionis veritate pronuntiet? puto, quod libenter habeas, ut ille judicet, a quo tu, renuentibus nobis, factum dicis Christum ex nihilo. Audiamus ergo quid de cœlis ipse pronuntiet. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii, 17*). Numquid dixit, Hic est quem ego feci ex nihilo? Et vide, quia hoc tunc primum dixit, quando Jesus ut homo accessit ad baptismum: et, puto, non alia ratione quam quia poterat credi non esse filius Dei, qui corporeus videbatur, et inter cæteros homines ipse quoque ut homo peccator veniebat ad baptismum, cum peccata propria non haberet. Ne ergo, (cum) sacramentum baptismatis in homine assumpto ¹⁰ consummat Jesus, non vere Dei filius crederetur, clamat de cœlo Pater, *Hic est filius meus dilectus*. Intellexerat quidem et Joannes suum illum esse Dominum, quando et ¹¹ venienti ad baptismum ait; *Ego a te debeo baptizari, et tu venisti ad me* (*Matth. iii, 24*)? Sed ne forte apud alios Joannis testimonium non tam magnum videretur, ut vinceret fidem carnis et humilitatis in Christo, et omnia omnino

D quæ per carnem ejus agebantur; ipse quo nemo maior, ipse quo nemo melior cognitor, dat testimonium de cœlis dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui*. In quantum enim manifesta fides erat circa carnem Salvatoris, in tantum et manifesta fides esse debuit circa deitatem Salvatoris: tunc enim et verus Deus est, si sit et verus filius. Carnem quidem ejus, vel potius hominem dicam, nemo am-

¹ Aut quia.

² Enim.

³ Substantia.

⁴ Impudentia et.

⁵ Frons eorum lapidanda est, ut et si.

⁶ Pertusa.

⁷ Pudore cœu.

⁸ Et ea.

⁹ Creatus.

¹⁰ Consumans.

¹¹ Advenienti.

bigebat, quia nec ambigi poterat : sed illud quod in homine erat, et natum cum homine, quia videri per naturam non poterat, ne esset incertum, voce et quasi digito patris ostenditur dicentis: *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui*; et ¹ interea pari auctoritate fides utriusque substantiae, id est, Dei et hominis commendatur in Christo. Hominis enim in se fidem Dei filius ipse ² signabat per conceptionem et partum Virginis, per infantiae vagitum, per cunas et involuenta, per ipsa matris ubera, per ipsa materni lactis alimenta, per incrementa ³ corporeae etatis, per hoc ipsum quod venit, ut baptizaretur. Vides quomodo interim usque ad baptismum ⁴ expressit in se hominis veritatem, tanto pressius hoc agens, quanto ei difficultius credi poterat, Deum (in) hominem fieri. Et ne forte ad hoc coactum putes, et non sponte filium Dei, filium quoque factum esse hominis, audi Apostolum dicentem de eo: *Qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (*Philipp.* ii, 6, 7). Si ergo semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, non coactus est, sed sponte factus (est) filius hominis, existens in forma Dei, Deo aequalis. Habes igitur filium exprimentem in se fidem hominis.

III. Item videamus fidem in eo divinitatis expressam : et licet sufficenter supra de fide ejus divinitatis expressum est, et adhuc sint alia quoque multa copiosiora quibus fides divinitatis appetit; tamen illa nunc taceo : sufficit enim mihi si ⁵ fidem divinitatis in Christo solus interim pater ostendit dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui*. Quid ais, haeretice? credis sine dubio Christo, quod se filium hominis fecerit : quid ⁶ censes de patre? estne veridicus apud te, cum Christum filium suum esse testatur? ⁷ (si non) credis patri, cum Christum filium suum esse testatur, jam majoris apud te auctoritatis est Christus, cui de fide in se hominis credis; et minus idoneus est pater, cui de filii testatione non credis. Et quomodo patrem majorem Deum vindicas, cujus vocem quasi mihi depretias? vel quomodo Christum Deum minorem asseris, cui tantum credis, quantum nec ei, quem majorem praedicas? Magnus iste ⁸ honor tuus est quem patri defers, ut ei non credas de filio suo profidenti. Qui tamen iterum et alibi profitetur illum suum filium esse, quando cum apostolis Petro et Jacobo et Joanne Dominus ascendit in montem, et resulxit facies ejus sicut sol (*Math.* xvii, 2). Percutiat iterum divinum testimonium tuæ frontis impudentiam: *Ecce, inquit nubes lucida inabumbravit eos: et ecce vox de nube dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo bene com-*

A placui: ipsum audite (*Ibid.*, 5). Certe Moyses et Elias pariter videbantur cum eo loquentes, quos utique de adoptione factos esse filios Dei negare non potes : et quomodo de solo Christo vox divina testatur dicens; *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite?* Si enim et Christus de adoptione filius est, cum staret inter duos filios adoptivos, dixisset utique, «*Et hic filius meus est,* » ne Christus solus filius esse crederetur : at cum dixit, *Hic est filius meus dilectus*, adoptionis filios separavit, ut proprietas veræ nativitatis in Christo solo filio crederetur. Sed non sufficit ut Christum tantummodo filium suum esse profitetur; addidit etiam quod vero filio debebatur, dicens, *ipsum audite. Magnam, immo et parem sibi auctoritatem ostendit in filio*, cum ita audiendus est filius, ut audiendus et pater est: *Ipsum, inquit, audite.* Quidquid ergo jam dixerit Christus, audiendus est. Et videamus, si nusquam se dicit esse filium Dei, si nusquam se Deum patrem habere profitetur. Ipsius vox est: *Omnis plantatio quam non plantavit pater meus, eradicabitur* (*Math.* xv, 13). Et iterum: *Domum patris mei fecisti domum negotiationis* (*Joan.* ii, 16). ⁹ Alibi quoque: *E tu credis in filio Dei* (*Joan.* ix, 35)? Nunquam præsumeret dicerè, *Pater meus, patris mei, et tu credis in filio Dei*, nisi esset confidentia naturæ, quæ vindicat vocabulum veritatis in patre, de conscientia propriæ nativitatis. Quid enim insolenter ille loqueretur, *Qui semetipsum humiliavit factus obediens usque ad mortem crucis.*

IV. Sunt et alia testimonia plurima : sed nos nunc non librum scribimus ut omnia prosequannur, sed causa brevitatis paucis testimoniis summas claudimus, ut vox illa obruatur, quæ negat Christum esse filium Dei. Sane dicit se Christus filium suum quoque esse hominis, cum ait: *Et videbitis filium hominis* (*Marc.* xiv, 62). Et, *Quem dicunt esse filium hominis* (*Math.* xvi, 13)? Hoc est enim sacramentum fidei in Christo, ut cum illum filium Dei esse credideris, credas quoque et filium hominis esse eum factum. Illud enim quod filius Dei est, naturaliter possidet; hoc autem quod filius hominis factus est, ¹¹ qua beneficium nobis præstít ¹²: et ideo qui Christum filium Dei esse non credit, impius est; sed et qui Christum filium hominis esse factum confiteri ¹³ dedignatur, ingratus est. Tu tamen, haeretice, credis quod Christus filius quoque hominis factus est, et cum hoc ipsum de se Salvator dicat, non abnuis. At vero cum dixerit pater, *Hic est filius meus*, et cum dixerit filius, *Pater meus*; tu ut cor Pharaonis ¹⁴ obduras, et non credis? Superest impudentia tua, ut quasi melancholicus non vera perspiciens, patrem et filium dicas esse

¹ Interim patr.

² Significabat.

³ Corporis, et forte corporea.

⁴ Exurrexit.

⁵ Fide in Christo divinitatis solus.

⁶ Sentis.

⁷ Credis ne.

⁸ Honoratus est.

⁹ Et alibi.

¹⁰ Veritatis mortem et mortem crucis.

¹¹ Quia beneficium.

¹² Qua beneficium nobis præstít. *Alia exemplaria rectius, quia beneficium nobis præstít, alia vero, quia beneficium nobis persistit.* Oxon.

¹³ Deditigabitur.

¹⁴ Obdurascit.

mentitos. Non, inquit, nego filium; sed nego verum filium: ergo et Petrus ideo beatitudinis vocem promeruit, quia Christum verum filium esse non credit, licet filium Dei vivi sit confessus. Magnum revera confessio fidei sacramentum est in Petri conscientia, ut cum labiis dicat, *Tu es Christus, filius Dei vivi* (*Math. xvi, 16*), in corde tamen habeat, quod non sit *verus filius Dei vivi*. Ego homo sum: verba audio, verba intelligo, interpretationem tacitam cordis audire non possum. Christum filium dixit Dei vivi: nisi et adoptivum adjicerit, ego aliud nihil intelligo, quam quod et loquitur. Viderit si Christus, ¹ qua Dominus et Deus cor aspicit: mihi tamen qui auribus tantum audio, debuit etiam per vocem fieri cor dis ejus manifesta confessio, propter quem et Petrus interrogatur: non enim sibi soli Petrus interrogatus est, sed et omnibus (nobis); ut cum ille de Christo bene confiteatur, et nos similiter disceremus pari confessione ad beatitudinem pervenire. Et interea videamus ² si digne Petrus beatitudinis præconium consequitur, credens in corde quod non sit *verus filius*, sed *adoptivus*: si digna hæc patris revelatio est, et non potius carnis et sanguinis. Plurimi certe adoptione sunt filii Dei: et non solum Jeremias, qui adhuc cum esset in vulva matris, sanctificatus est (*Jerem. 1, 5*); neque solus Joannes Baptista, qui in utero matris infans exsultavit in spiritu (*Luc. 1, 44*): sed neque solus Elias, qui mortem adhuc usque passus non est, vel quilibet ex numero prophetarum, ex quibus unus, ut in Evangelio relatum est (*Math. xvi, 14*), putabatur Christus: sed ad hoc nomen adoptionis, meretrices et publicani, quamvis emendatione ³ venerunt. Et ne quis me putet blasphemare, audiat in Evangelio dici: *Meretrices et publicani præcedent vos in regno cælorum* (*Math. xxi, 31*), ubi non nisi filii adoptionis sunt. Cum ergo nec blasphemis nec turpibus adoptionis gratia denegatur, si corrigant se: hoc pro magno sacramento Pater Petro revelavit, quod scilicet filius quidem Dei vivi est, sed adoptione potius, et non nativitate, et tantum nomine, non etiam et nominis veritate? Plane qui hoc credit, non beatus ille est, sed miserrimus omnium hominum, habens non solum intelligentiam carnis et sanguinis, verum etiam et spiritum diaboli. Sed quæso, Reginæ, sentias, quod multa in hoc loco dici poterant, quæ ad consequentia festinans prætero; credens quod data occasione, quasi una de sapientissimis plus possis sentire quam loquimur, secundum sententiam Salomonis: *Da sapienti occasionem, et sapientior erit* (*Prov. ix, 9*).

V. Hæc vestra, Ariani, doctrina est, hæc vestra interpretatio singularis, hoc secretum fidei vestra mysterium: Adoptione, inquit, Christus est filius, et non *verus filius*. Interrogemus et Joannem: potest et hic verum didicisse, sive quia interfuit cum Petri

A laudata confessio est, sive ex peciali dilectione Salvatoris, ⁴ qua ita erat ei proximus, ut etiam super pectus ejus recumberet (*Joan. xiii, 23*). Videamus, quid hærens pectori ejus hauserit. *Deum nemo vidit umquam, nisi unigenitus filius qui est in sinu patris* (*Joan. 1, 18*). Nulla creatura videt Deum, secundum hoc quod Deus est; et ideo ait: (*Deum) nemo vidit umquam*. Sed sequitur, et dicit: *nisi unigenitus filius*: ergo unigenitus filius non est creatura, qui Deum videt quem nulla videt creatura. Et ne forte unum ⁵ eum de adoptivis filiis crederes, amputavit sensus impii occasionem, cum eum dixit non solum filium, sed etiam unigenitum filium. Hoc nomen non habet socios: et licet dicantur alii filii; adoptione tamen, non natura sunt filii. Sed Christus solus unigenitus filius est, quia solus *verus filius* est, non adoptione, sed natura, non nuncupatione tantum, sed et genere: *solus (inquam) verus filius est, qui etiam in sinu patris est*. Filii adoptivi in *singu* Abraham sunt: qui autem *verus filius* est, et *unigenitus filius est, in sinu patris est*. Intellige tamen et in hoc inseparabilem paternæ substantia filium, quod in *singu patria* dicitur esse. Item legimus: *Sic enim dilesit mundum Deus, ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii, 16*). Non video, quomodo dilectio Dei commendatur ad mundum, si non *verus et unigenitus est filius, quem dedit pro mundi redémptione*. Mundus sine dubio creatura est; si Christus creatura est, quid contulit mundo, dans pro creatura creaturam? Omnis creatura servi conditione censetur: si Christus creatura est, servus est: quomodo ⁶ redemit ad libertatem, cum servus nullo jure possit conferre libertatem? et tamen Abraham, ut commendaret dilectionem quam habebat ad Deum, proprium et verum unigenitum et dilectissimum filium obtulit in holocaustum, cum hoc ipsum Deus ad probandum cunctis ejus in se dilectionem fieri præcepisset. Et tu dicas, impie, quia Deus volens commendare dilectionem suam mundo, non habuit verum filium quem daret, sed usus est necessitate, more sterilium, ut, quia verum de se genitum filium non habuit per naturam, vel ex nihilo factum daret?

VI. Dic, impie, (ergo) majore virtute dilectionem commendavit Abraham, proprium et unigenitum filium offerens, quam Deus qui non habuit proprium, neque vere unigenitum dedit. Et est, ⁷ quod velit Deus magnopere commendare: et inferius (non) commendat, cum commendaverit homo. Et ille Deus quem majorem prædictas, minor est homine in commendanda dilectione: minus enim commendavit dilectionem, si non verum et unigenitum filium dedit pro mundi dilectione: et Abraham plus commendavit, qui proprium et unigenitum obtulit. Sed absit hæc impietas, ut vel in dilectione commendanda mi-

¹ Forte, scilicet, quo.

² Forte, Sed.

³ Heic quædam in Paris. Faustino omissa.

⁴ Quia.

⁵ Videns.

⁶ Deum.

⁷ Redimit.

⁸ Quidquam.

nor sit Deus, qui est per omnia inestimabilis : verum enim et unigenitum filium dedit, diligens mundum. Hoc enim Paulus vas electionis exsequitur, volens Dei in nos commendare dilectionem dicens, *Qui suo filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 32*) ; cum dicit, *Filio suo*, proprietatem veritatis expressit in nomine : et videtur tamen, quo sermone usus est, dicens, *Qui suo filio non pepercit*. Legisti igitur dicentem Ieum ad Abraham, cum filium pro Dei dilectione vellet occidere : *Ne injicias manum tuam in puerum, ne facias illi quidquam* : nunc enim cognovi, quia times Deum tuum, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me (*Gen. xxii, 12*). Dicit et Paulus : *Qui filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* : dicit Apostolus ex Dei voce, quomodo commendaret dilectionem : improprie usus fuerat verbis divinis, si non et hic de vero filio loqueretur : et tamen, quis nesciat in patre Abraham et Isaac filio ejus imaginem praecessisse futuræ veritatis ? In Deo patre et Christo unigenito filio ejus sacramentum praecedentis figuræ monstravit Apostolus, consignans ipsis sermonibus veritatem, quibus et primum figura signata est, dicens : *Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum*. Si ergo figura erat in Abraham, cum offerret filium ; veritas autem in Deo patre, cum tradidit filium : quid ais doctor impietatis ? ubi major vis versari debet, in figura, an in veritate ? sine dubio in veritate. Et quomodo tu minorem exhibes veritatem, pleniorum vero figuram ? plenior enim est figura, ubi verus filius offertur : et minor est veritas, ubi secundum te, non verus filius traditur. Sed plane major est veritas, et minor est figura. ⁴ Hoc si vis probari, crede verum unigenitum filium Dei ; et intelliges, quod multo plus quam Abraham, gessit Deus, dans filium suum unigenitum pro mundi dilectione secundum Evangelium (*Joan. iii, 16*), vel cum secundum Paulum, *suo filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum*. Abraham enim licet filium obtulerit, tamen pro Dei dilectione obtulit, cui quidquid obtuleris, non æquas ad quod dignus est ; et obtulit filium, quem posteaquam per naturam habere non potuit, per Deum tamen contra naturam est adeptus : obtulit ergo Deo, quod ei contra spem naturæ dederat Deus, et obtulit filium.

VII. Facit ad causam, si dixero se minorem, et sine illa conditione praesenti quandoque mortalitatis lege moriturum : contra, examina ⁵ quid Deus praestiterit : filium suum praestitit unigenitum, quem non sero ex alicujus adeptus est gratia, sed semper habet sine initio ex proprietate naturæ natum de se talem, qualis et ipse pater est qui eum genuit, invisibilem, inestimabilem, semipaternum, impassibilem et immortalem et omnipotentem, sicut ipse pater

A est, et postremo per omnia, secundum hoc quod Deus est, aequaliter ei qui cum genuit. Vides qualem dedit filium pater. Ecce jam Deus inestimabiliter superior invenitur in filio : et nunc considera, quod hunc talem unigenitum filium pro mundi dilectione praestiterit : et expende nunc, quidnam sit mundus ; utique creatura est : similiter et Deus quid sit, expende : utique creator est : et nunc jam compara, quem dilexerit Abraham, et quem dilexit Deus. Abraham quidem Deum. Sed recense quanta Deus Abraham praestiterit, et invenies, quod Abraham multo minus Deo dilectionis debitum reddidit quam debebat, licet reddiderit quantum reddere potuit. Deus autem mundum diligit pro nulla sibi data ab eo gratia. Vides quia multo est commendabilior dilectio Dei quæ non modo ex debito praestatur, quam illa Abraham quæ praestatur ex debito. Sed vide adhuc supereminentiam dilectionis qua Deus diligit mundum, non solum sibi, qui eum condidit nullo merito justitiae commendatum, verum etiam peccatorem et adversum se impium. Mundum ergo dilexit Deus peccatis et impietibus reum, nou quia peccata et impietates dilexerit mundi, sed dilexit mundum, ut de peccatis et impietibus mundus ipse liberetur. Et audi Apostolum per hæc mire commendante Dei dilectionem, cum scribit ad Romanos : *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est ? vix enim pro justo quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem Deus charitatem suam in nobis : quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est ; multo magis justificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum* (*Rom. v, 6-9*).

VIII. Intelligo quidem, ⁶ quod hoc testimonium discurti desiderat : sed nunc quod faciat ad causam breviter pandimus. Mundum, habitatores mundi interpretatus Apostolus ostendit, quod pro impiis, et peccatoribus mortuus est Christus, ut suam charitatem commendaret in nobis, qui sumus in mundo : et moritur, inquit, *Christus, pro impiis, et peccatoribus* ; quandoquidem vix pro justo quis moritur, licet forsitan pro bono quis audeat mori. Jamne intelligis quam inenarrabiliter praecellat dilectio Dei ubi est veritatis expressio, et quam minor sit dilectio Abrahæ ubi figura signata est ? Non hoc dico quasi non multum dilexerit Abraham ; immo tantum dilexit Deum quantum et potuit, quantum nemo ex natu mulierum supergredi potest. Sed licet multum dilexerit Deum, et de toto corde et de totis viribus animæ suæ dilexerit : tamen inenarrabili supereminentia divinæ dilectionis in infinitum superatur. Quis enim possit explicare dilectionem quam Deus mundo praestitit, dans unigenitum filium suum ita, ut homo nasceretur qui Deus est ; et haberet secundum ⁷ carnem humanæ sorte initium nativitatis, qui sine initio

¹ *Etiam*

² *Commendarit.*

³ *Qui finium.*

⁴ *Hoc est si.*

⁵ *Quod.*

⁶ *Quidquid.*

⁷ *Carnis humanæ sortem.*

de patre natus est ; et ille æqualis Deo in forma Dei existens semper, accepta forma servili minor fieret, non solum patre, verum etiam angelis, immo et hominibus, nescio, si non et multum infra, ¹ vermis quoque comparatione ; et postremo, ut secundum naturam susceptæ ² animæ, usque ad mortem tristitiam pateretur, qui totus gaudium est, non solum Abraham, qui diem ejus cupiens ridere, vidit et gavisus est (Joan. viii, 56), sed et omnium hominum sanctorum. Præstitit ergo mundo unigenitum filium suum, ut qui vera vita est, pendens in ligno secundum carnem, mortem crucis pateretur, occultata interim sempiterna et inviolabili divinitate ejus, quæ illi una est cum patre ejus. Vide dilectionem, ut pro mundi salute Dominus majestatis crucifigatur in terra qui se filium Dei credentibus vitam æternam præstat in celis. O te beatissimum, patriarcha Abram, cujus maxima dilectio in Deum non nisi inexplicabilis divinæ dilectionis inundatione submergitur : et nescio si non hoc (totum) pro respectu tuæ dilectionis et fidei Deus impio præstidit mundo. Tibi enim et semini tuo promiserat Deus, ut heres essem mundi per justitiam fidei (Rom. iv, 13), sicut docet apostolus Paulus.

IX. Sed satis tardo, si hunc locum voluero plenius exequi : ad te convertar, hæretice, commonens, ut intendas quomodo Deus diligens mundum, dedit unigenitum suum filium, vel, ut ait Apostolus, quoniam *suo filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.* Si sacramentum istius ineffabilis divinæ dilectionis agnosceres, numquam adversus filium Dei impias componeres quæstiones ; quas qui piæ mentis est, per illa quæ supra diximus, intelligit absolutas. Sed adhuc reliquam partem propositi testimoniū ³ videamus, ut tuæ frontis impudentia multo pressius obteratur. Nam cum dixisset : *Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret,* prosequitur, et dicit : *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Iterum dicam, est unigenitus filius : quomodo qui credit in eum, non perit, sed vitam habebit æternam, cum credere in creaturam, sit Divinitatis offendens ? Respice ad apostolum Paulum ; considera, quæ opprobria, quas ⁴ obscenitates de his referat, qui, ut ipse ait, *commutaverunt veritatem Dei in mendacio, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori* (Rom. i, 23). Tu si sic credis, et sic colis, et servis unigenito filio Dei, ut eum dicas esse creaturam, illa te mala miser exspectant quibus illi puniuntur, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacio, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam creatori. Adoptione, inquit, Christus filius Dei est, et non verus filius. Omnia leguntur Evangelia, et nusquam scriptum est, quod Christus ado-

A ptione sit filius, et non verus filius. Et bene, quod Joannes, ille Joannes recubans supra pectus Domini, causam scripti Evangelii referens posuit, et dixit : *Multa quidem et alia signa fecit Jesus coram discipulis suis, quæ non sunt scripta in libro hoc : hæc autem scripta sunt, ut credatis, quoniam Jesus est Christus filius Dei, et ut credentes vitam æternam habeatis in nomine ipsius (Joan. xx, 30, 31).* Estne opus adhuc apertius explanare ⁵ multa, inquit, et alia signa fecit Jesus : et licet non sint omnia scripta, quia nec scribi poterat infinita rerum copia ; tamen hæc ipsa ideo scripta sunt, ut credamus, quod Jesus est Christus filius Dei ; et ut fidem singulorum provocaret, ostendit et præmium dicens : *ut credentes vitam æternam habeatis in nomine ejus.* Si ⁶ vere adoptione B esset filius Dei, et non natura, si sola nuncupatione, et non etiam quod in nuncupationi intelligentia est ; nusquam magis hoc ipsum explanasset, quam in ultimo sciptionis, ne fides in ambiguo derelicta, vitam æternam perderet per credulitatis incertum. Sed Evangelista, qui ad hoc positus est, ut habens gratiam sancti Spiritus illa maxime lucidius panderet, quæ ad vitæ æternæ præmia pertinerent, non ambiguo clausit Evangelium, sed manifestissime expressit, ideo scripta Evangelia, *ut credatis*, inquit, *quoniam Jesus est Christus filius Dei, et ut credentes vitam æternam habeatis in nomine ejus.* Etiam ne hic suspicio est creaturæ in filio Dei, ubi, qui crediderit quod filius Dei est Christus, æternam vitam possidet, et non aliter quam C in nomine ejus ? qui utique non est creatura, sed creator, et non adoptione filius, sed ⁷ verus filius Dei : in nomine enim creaturæ ne quidem vitam temporalem potest quis assequi, nisi si aliquis eam non auferendo præstare dicatur.

X. De nihilo, inquit, fecit Deus sibi filium. Prætero multa testimonia : loquatur Joannes Christi Domini dilectione perspicuus. Scribens Epistolam ait : *Omnis qui diligit patrem, diligit eum qui ex eo natus est* (I Joan. v, 1) : numquid ait, *diligit eum quem fecit Deus ex nihilo ?* sed nec patrem omnino nominasset, nisi scisset de eo natum filium ⁸. Et sic nunc, quia ita intelligendum est, ut tu, hæretice, interpretaris ; quod scilicet ab eo factus sit ex nihilo, quem ex patre natum dicit Joannes : et quero, numquid secundum te solus Christus factus est ex nihilo ? Nonne, ut taceam de aliis, etiam mundus ex nihilo factus est ? ergo et mundus a nobis diligendus est, si diligendus est pater. Sed clamat idem Joannes : *Nolite diligere mundum* (I Joan. ii, 15). Numquid iam levis est Joannes, ut ipse sibi contraria prædicaret ? Absit hæc impietas, ut dicatur, Joannes repugnantia sibi loquitur, qui in sancto Spiritu loquethatur. Si it distantiā facili et nati in ipso iam principio Evangelii sui,

¹ Vermium.

² Humanæ animæ.

³ Videas.

⁴ Obtusestr.

⁵ Obscuritates.

⁶ Forte, vero.

⁷ Vero.

⁸ Filiū, et non factū : Nunc.

⁹ Loqui.

sicut supra expositum est, cum de ipso capitulo tractaretur: et ideo non ut facturam intelligit eum, quem dicit ex patre natum; quia nec singulariter poneret, si hoc quod ex patre natum est, facturam voluisse intelligi, sciens multos factos esse ex nihilo; sed singulariter ponens, de solo vero filio posuit dicens, quod ex patre natus est, quia ipse solus ex patre natus est, cæteri autem omnes facti sunt ut a conditore. Noli ergo facere divinis sermonibus vim: quid infers, quod ille non loquitur? quid doces, quod ille non docuit? Si Christianus es, et si apud te verus doctor est Joannes, crede quod docuit. *Ex patre, inquit, natus est*: hoc (si) credideris, si diligis patrem, et diligendo patrem, diligis filium qui ex eo natus est: quod si non credideris, quia ex patre natus est; quod neque patrem diligis, neque eum qui ex eo natus est: non autem diligis hoc modo, cum in patre negas esse quod patris est, id est generare, et in filio negas esse quod filii est, id est nasci. Et audi nunc, quale tibi beatus Joannes nomen imposuit dicens: *Hic est antichristus, qui negat patrem et filium* (*I Joan. ii, 22*). Tu quidem falso Christiani tibi cognomen imponis; sed ¹ a veridico Joanne pro sectæ tuæ merito antichristus vocaris. Mentior, si non tu in patris vocabulo intelligis creatorem, si non in filii nomine asseris creaturam. Joannes patrem et filium nuncupat: et tu in his nominibus creatorem et creaturam interpretaris. Merito ergo vocaris antichristus, qui negas patrem et filium sub interpretatione impia.

XI. Sed adhuc audi, o quisquis ille es insolens et contumax in filium, et de patris persona gloriari: et intellige, quia patrem habere non potes, si non confitearis et filium. Idem prosequitur Joannes: *Qui negat filium, neque patrem (habet)*: qui confitetur filium, (et filium) et patrem habet (*Ibid., 23*). Vides ubique Joannes ipsa nomina ponere, ut nihil aliud intelligatur, quam quod est in natura nominum: et tamen, si adhuc frons impudentiae tuæ potest ictus lapidum sustinere, et si tanta obstinatio duritiae tuæ est, ut cum audis patrem et filium, non tamen verum patrem neque verum filium credas; ecce idem Joannes qui est dilectus a Domino, vicem reddens dominicæ dilectioni, fortiori lapide jam non tantum frontem, sed ipsum caput serpentinum tuæ conquissat impietatis, scribens in ultimo epistolæ suæ: *Scimus quia filius Dei venit* (*I Joan. v, 20, 21*), et incarnatus est propter nos, et passus est, et resurgens de mortuis assumpsit nos, *et dedit nobis intellectum bonum, ut cognoscamus ipsum verum, et simus in ipso vero filio ejus Iesu Christo. Hic est (Deus) verus et vita æterna, et resurrectio nostra in ipso*. Explicari non potest, quantos adversum te sermonum lapides et saxa congescit sub uno hoc testimonio. *Scimus*, inquit, *quia filius Dei venit*. Habes unam de filio confessionem, et paululum infra post sacramenta incarnationis et passionis ejus et resurrectionis, quæ